
Tipo: Ordinária Início: 19/04/2011 - 19:18 Fim: 19/04/2011 - 19:45
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
José Nazareno Gomes

Vice-Presidente:
Clodomiro Benedito Gonçalves

1º Secretário:
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus

2º Secretário:
Valdecir Alves Pereira

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Dr. George Julien Burlandy, Gervásio Batista Pozza, Clodomiro Benedito Gonçalves, Paulo Pereira Filho,
Edvan Campos de Albuquerque, José Geraldo da Silva, Aparecido Antônio Meira, Lenivaldo Pauliuki, José Nazareno
Gomes, Jair Padovani, Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa Prataviera, Valdecir Alves Pereira,
Expedientes:
Solicitações de inclusão em Ata:
Nos termos do Art. 359 do RI, não haverá expediente, nem explicação pessoal.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 11/2011, da 11ª Sessão Ordinária de 12 de abril de 2011.

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 68/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que DISPÕE
SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL AOS ALUNOS, NA REDE PÚBLICA E PRIVADA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO;

Leitura de Projeto de Decreto Legislativo:
Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2011, de autoria do Comissão de Finanças e Orçamento, que DISPÕE
SOBRE APROVAÇÃO DAS CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2007;

Leitura de Projeto de Resolução:
Projeto de Resolução nº 2/2011, de autoria do Mesa Diretora, que DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2º DA
RESOLUÇÃO Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2003 ALTERADA PELO ART. 2º DA RESOLUÇÃO Nº 87, DE 12 DE
ABRIL DE 2007.;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 970/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA FISCALIZAÇÃO
JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 971/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS E PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER NO BAIRRO JARDIM NOVO
HORIZONTE ; Indicação nº 972/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO (RUAS DE TERRA) NO BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE ; Indicação
nº 973/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MANUTENÇÃO NO CAMPO DE
FUTEBOL DO JARDIM NOVO HORIZONTE ; Indicação nº 974/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA MELHORIAS NO TRANSPORTE COLETIVO DO JARDIM NOVO HORIZONTE ; Indicação
nº 975/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS DO
BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE ; Indicação nº 976/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA AUMENTO DE MÉDICOS NO PSF JARDIM NOVO HORIZONTE ; Indicação nº 977/2011, de
autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIAS NO TRANSPORTE COLETIVO DO
JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 978/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 979/2011, de autoria do Vereador Dr.
George Julien Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº
980/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PSF NO
BAIRRO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 981/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que
INDICA IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS E PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER NO BAIRRO JARDIM SANTA FÉ ;
Indicação nº 982/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO JARDIM SANTA FÉ; Indicação nº 983/2011, de autoria do Vereador
Valdecir Alves Pereira, que "INDICA INSTALAÇÃO DE TELEFONES PÚBLICOS NO BAIRRO JARDIM
PRIMAVERA"; Indicação nº 984/2011, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA REDUTOR
DE VELOCIDADE E SINALIZAÇÃO EM RUAS DO BAIRRO CHÁCARAS ACARAÍ ; Indicação nº 985/2011, de
autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA INSTALAÇÃO DE CASA LOTÉRICA ENTRE OS
BAIRROS JARDIM SUMAREZINHO E JARDIM SANTA EMÍLIA ; Indicação nº 986/2011, de autoria do Vereador
José Nazareno Gomes, que INDICA ÁREA DE LAZER PARA MORADORES DO BAIRRO JARDIM
SUMAREZINHO ; Indicação nº 987/2011, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA
INSTALAÇÃO DE CASA LOTÉRICA NO BAIRRO NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 988/2011, de
autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA PEDRO PEREIRA
FREIRE EM FRENTE AO Nº 249 NO JARDIM LARANJEIRAS.; Indicação nº 989/2011, de autoria do Vereador

Ata Eletronica - 12ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

Ata Eletronica Pagina 1 de 4

Ata Eletronica Pagina 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18722
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18723
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18607
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18620
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18619
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18618
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18617
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18616
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18615
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18614
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18613
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18612
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18611
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18610
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18609
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18608
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18625
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18631
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18632
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18633
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18634
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18635
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18636


Gervásio Batista Pozza, que INDICA A PODA DE áRVORE NA RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO NO
JARDIM AMANDA II.; Indicação nº 990/2011, de autoria do Vereador Gervásio Batista Pozza, que INDICA
LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA PEDRO PEREIRA FREIRE NO JARDIM LARANJEIRAS.; Indicação nº 991/2011,
de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA A REALIZAçãO DE SERVIçOS DE RECAPEAMENTO DA
PAVIMENTAçãO ASFáLTICA DA RUA ARGENTINA ; Indicação nº 992/2011, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA A REALIZAçãO DE SERVIçOS DE RECAPEAMENTO DA PAVIMENTAçãO ASFáLTICA DA
RUA BOLíVIA ; Indicação nº 993/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA A REALIZAçãO DE
SERVIçOS DE RECAPEAMENTO DA PAVIMENTAçãO ASFáLTICA DA RUA PANAMá ; Indicação nº 994/2011, de
autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçOS DE PINTURA NA PRAçA PODEROSA ; Indicação nº
995/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIçO DE REPAROS DAS CALçADAS AO
REDOR DA PRAçA PODEROSA ; Indicação nº 996/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
SERVIçO DE MANUTENçãO NOS POSTES DE ILUMINAçãO E TROCA DE LâMPADAS QUEIMADAS DA PRAçA
PODEROSA ; Indicação nº 997/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA ROçAGEM E LIMPEZA
DA PRAçA PODEROSA; Indicação nº 998/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA CONSERTO
DO RELóGIO DA PRAçA PODEROSA; Indicação nº 999/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que
INDICA SERVIçO DE REPAROS EM BOCA DE LOBO NA RUA EDVALDO DIOGO DA SILVA ; Indicação nº
1000/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que "INDICA COBERTURA DA QUADRA DE
ESPORTES DA EMEF DO JARDIM PRIMAVERA"; Indicação nº 1001/2011, de autoria da Vereadora Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA COLOCAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS NO
JARDIM AMANDA ; Indicação nº 1002/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus,
que INDICA PODA DE ÁRVORE NO JARDIM ROSOLEN; Indicação nº 1003/2011, de autoria da Vereadora
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE GUARDA COMUNITÁRIA NO JARDIM
AMANDA ; Indicação nº 1004/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA ROÇAGEM COM RETIRADA DE ENTULHOS EM TERRENOS BALDIOS NO JARDIM BOA ESPERANÇA ;
Indicação nº 1005/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação nº 1006/2011, de autoria da Vereadora
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS EM TERRENOS BALDIOS
JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação nº 1007/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus, que INDICA ROÇAGEM COM RETIRADA DE ENTULHOS EM TERRENOS BALDIOS NO JARDIM
ADELAIDE ; Indicação nº 1008/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO JARDIM SANTO ANDRÉ ; Indicação nº 1009/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO JARDIM
EVEREST; Indicação nº 1010/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA ROÇAGEM COM RETIRADA DE ENTULHOS EM TERRENOS BALDIOS NO JARDIM BOA ESPERANÇA;
Indicação nº 1011/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
ROÇAGEM EM TERRENOS BALDIOS NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Indicação nº 1012/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA EM PRAÇA DO JARDIM NOSSA SENHORA DA PENHA; Indicação nº 1013/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO JARDIM
AMANDA ; Indicação nº 1014/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA DESCOLAMENTO DE PONTO DE ESPERA DE ÔNIBUS NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 1015/2011,
de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHO NO
JARDIM EVEREST; Indicação nº 1016/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que " INDICA A
REPARAçãO ASFáLTICA NA ESTRADA MUNICIPAL COBRASMA".; Indicação nº 1017/2011, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA MANUTENçãO DA PISTA DE SKATE LOCALIZADA NA RUA
PADRE JOãO DE ALMEIDA, NO BAIRRO JD. DO BOSQUE".; Indicação nº 1018/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICA A PODA DA áRVORE LOCALIZADA NA AVENIDA PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, Nº 123, NO BAIRRO JD. SANTA RITA DE CáSSIA".; Indicação nº 1019/2011, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICA CONSTRUçãO DE CALçADA NA RUA JOSé CARLOS PACE,
NO BAIRRO JD. SANTA RITA DE CASSIA".; Indicação nº 1020/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que "INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ANISIO BONFIM DE ALMEIDA EM FRENTE
AO NúMERO 07, NO BAIRRO JD. SUMAREZINHO".; Indicação nº 1021/2011, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que "INDICA PINTURA E SINALIZAçãO DA LOMBADA LOCALIZADA NA RUA SARACURA EM
FRENTE AO NúMERO 57, NO BAIRRO JD. BOA ESPERANçA".; Indicação nº 1022/2011, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que "INDICO LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NAS VIELAS LOCALIZADAS NO
BAIRRO  PARQUE DO HORTO".; Indicação nº 1023/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
"INDICO LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DA CALçADA DA RUA ROSA SARON EM FRENTE AO NúMERO
234, NO BAIRRO PARQUE DO HORTO"; Indicação nº 1024/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que "INDICA MANUTENçãO NAS LâMPADAS DA PRAçA LOCALIZADA NA RUA PASTOR SAMUEL DE
CAMPOS CHIMINAZZO, NO BAIRRO JD. NOSSA SENHORA DE FáTIMA"; Indicação nº 1025/2011, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que "INDICO LIMPEZA NO BUEIRO LOCALIZADO NA RUA FLORISVALDO
DE OLIVEIRA EM FRENTE AO NúMERO 356, NO BAIRRO JD. NOSSA SENHORA AUXILIADORA".; Indicação nº
1026/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA IMPLANTAçãO DE LOMBADA
(REDUTOR DE VELOCIDADE) EM FRENTE A EMEIEF. TAQUARA BRANCA; Indicação nº 1027/2011, de autoria
do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA IMPLANTAçãO DE SINALIZAçãO HORIZONTAL E

Ata Eletronica Pagina 2 de 4

Ata Eletronica Pagina 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18637
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18638
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18639
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18640
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18641
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18642
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18643
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18644
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18645
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18646
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18648
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18649
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18650
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18651
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18652
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18653
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18654
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18655
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18656
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18658
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18659
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18660
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18661
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18662
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18663
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18664
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18673
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18675
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18676
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18678
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18680
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18681
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18683
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18685
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18686
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18687
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18689
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18690


VERTICAL EM FRENTE A E.E. JARDIM SANTA CLARA DO LAGO; Indicação nº 1028/2011, de autoria do
Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA IMPLANTAçãO DE SINALIZAçãO HORIZONTAL E
VERTICAL EM FRENTE A EMEF PROFESSORA HELENA FUTAVA TAKAHASHI; Indicação nº 1029/2011, de
autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA OBRA DE RECAPEAMENTO NA AVENIDA
TEREZA ANA CECON BREDA ; Indicação nº 1030/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA
IMPLANTAçãO DE LOMBADA NA RUA LáZARO QUINTINO DE CAMARGO, EM FRENTE A EMEIEF TAQUARA
BRANCA.; Indicação nº 1031/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA IMPLANTAçãO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE NA AVENIDA SANTANA EM FRENTE AO N° 1148 NO JARDIM SANTANA.; Indicação
nº 1032/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO
NA RUA ELIEL MORENO GOMES ESQUINA COM A RUA ANTôNIO GONZAGA DOS SANTOS PRóXIMO AO Nº122
NO JARDIM SANTA DO LAGO.; Indicação nº 1033/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA
PATROLAMENTO DAS RUAS DO JARDIM NOVA EUROPA, EM ESPECIAL DA RUA JOãO PESSOA.; Indicação nº
1034/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA IMPLANTAçãO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE NA ESTRADA SABINA BAPTISTA DE CAMARGO EM FRENTE AOS NúMEROS 125 E 233.;
Indicação nº 1035/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que "INDICA A REALIZAçãO DE
SINALIZAçãO DE TRâNSITO NA RUA PICO DA BANDEIRA NO BAIRRO JD. EVEREST".; Indicação nº 1036/2011,
de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que "INDICA A INSTALAçãO DE ACADEMIA AO AR LIVRE NA
PRAçA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS PICO DA BANDEIRA E PICO DO ITATIAIA NO BAIRRO DO JD.
EVEREST".; Indicação nº 1037/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA DESLIGAMENTO
DOS RADARES INSTALADOS NOS SEMáFOROS, APóS AS 22:00 HORAS; Indicação nº 1038/2011, de autoria
do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS E PATROLAMENTO NAS
RUAS DA CHáCARA LUZITANA.; Indicação nº 1039/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa
Prataviera, que INDICAR LIMPEZA E CANALIZAçãO DA áGUA SERVIDA NA RUA RIO PARANAPANEMA,
PARQUE ORESTES ONGARO, MUNICíPIO DE HORTOLâNDIA.; Indicação nº 1040/2011, de autoria da
Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA MANUTENçãO DE PONTOS DE ôNIBUS EM FRENTE AO
CRAS NOVO ÂNGULO, NA RUA FRANCISCO BERETA, N. 330, JARDIM NOVO ÂNGULO, NESTE MUNICíPIO;
Indicação nº 1041/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que "INDICA LIMPEZA E ROçAGEM DE
áREA AO LADO DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA"; Indicação nº 1042/2011, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que "INDICA NIVELAMENTO DO CAMPO DE FUTEBOL
LOCALIZADO NA RUA 01, QUADRA B, NO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA"; Indicação nº 1043/2011, de autoria
do Vereador Valdecir Alves Pereira, que "INDICA IMPLANTAçãO DE LOMBADAS NO BAIRRO JARDIM
PRIMAVERA"; Indicação nº 1044/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO PSF DO VILLAGIO GHIRALDELLI ; Indicação nº 1045/2011, de autoria
da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA MANUTENÇÃO EM PRAÇA DO JARDIM
CAMPOS VERDES ; Indicação nº 1046/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus,
que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS EM TERRENOS BALDIOS NO JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação nº
1047/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
GUARITA NO HMMMC; Indicação nº 1048/2011, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA
LINHA DE TRANSPORTE PÚBLICO SAINDO DE HORTOLÂNDIA PARA A UNICAMP E SHOPPING DOM PEDRO ;

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Aparecido Antônio Meira, Clodomiro Benedito Gonçalves, Dr. George Julien Burlandy, Edvan Campos de
Albuquerque, Gervásio Batista Pozza, Jair Padovani, José Geraldo da Silva, José Nazareno Gomes, Lenivaldo
Pauliuki, Paulo Pereira Filho, Valdecir Alves Pereira, Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa
Prataviera,
Ordem do Dia:
1 - Parecer Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nº 2614/2007 de autoria da TCESP - TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO, que TC 2614 026 07 RELATÓRIO E PARECER PRÉVIO DAS CONTAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE HORTOLÂNDIA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2007; Oradores:   José Geraldo da Silva;
  Paulo Pereira Filho;   Jair Padovani;   Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Rejeitado, Parecer do Tribunal de

Contas referentes as Contas Municipais do exercício de 2007 rejeitado por 11 (onze) votos contrários e 02 (duas)
abstenções, Vereador Lenivaldo Pauliuki e Jair Padovani. Votação Nominal: Aparecido Antônio Meira: Não; Clodomiro
Benedito Gonçalves: Não; Dr. George Julien Burlandy: Não; Edvan Campos de Albuquerque: Não; Gervásio Batista
Pozza: Não; Jair Padovani: Abstenção; José Geraldo da Silva: Não; José Nazareno Gomes: Não; Lenivaldo Pauliuki:
Abstenção; Paulo Pereira Filho: Não; Valdecir Alves Pereira: Não; Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus: Não;
Terezinha Corrêa Prataviera: Não; 2 - Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2011 de autoria da Comissão de Finanças e
Orçamento, q u e DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DAS CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
HORTOLÂNDIA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2007; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade,

Em seguida, pelo Senhor Presidente foi lido o convite para participação do 2º Forum de Debates sobre os Pedágios
Paulistas na RMC - Contra o abuso das tarifas e do sistema de concessao no Estado de São Paulo, de iniciativa da
Deputada Ana Perugini, a realizar-se no dia 28 de abril de 2011, às 19 horas no Plenário da Câmara Municipal de
Campinas.

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente Sessão às 19hs45min., da qual eu, Luiz Fernando de Toledo

Ata Eletronica Pagina 3 de 4

Ata Eletronica Pagina 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18693
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18694
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18696
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18697
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18699
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18701
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18702
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18705
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18706
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18707
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18709
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18711
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18712
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18714
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18715
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18716
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18717
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18718
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18719
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18720
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18721
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=16839
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=19042011.flv,start=04:49:00,stop=10:46:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=19042011.flv,start=11:12:00,stop=19:18:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=19042011.flv,start=19:58:00,stop=20:17:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=19042011.flv,start=20:22:00,stop=24:42:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=64&cod_ordem=867
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=18723


_________________________________, servidor designado para o ato, lavrei apresente Ata, que lida, discutida e
aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Clodomiro Benedito Gonçalves
Vice-Presidente

Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus

1º Secretário

Valdecir Alves Pereira
2º Secretário

José Nazareno Gomes
Presidente

Ata Eletronica Pagina 4 de 4

Ata Eletronica Pagina 4 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-


	Ata Eletronica - 12ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

